
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI - 

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 390 del 10-08-2021 

N.  892 del Registro generale 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DELLE DERRATE ALIMENTARI PER LE MENSE SCOLASTICHE 

PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 

SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. B)DEL D.LGS. 50/2016, DA 

AGGIUDICARE TRAMITE RDO MEDIANTE IL PORTALE MEPA CON IL 

CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che: 

- l’affidamento della fornitura delle derrate alimentari alle mense scolastiche per la 

refezione delle scuola dell’infanzia, dell’asilo nido comunale e delle scuole primarie del 

Comune di Camerino relativamente all’anno scolastico 2020/2021 termina il 06/08/2021; 

- è necessario garantire la continuità del servizio di refezione scolastica anche per l’anno 

scolastico 2021/2022 al fine di salvaguardare ed agevolare il diritto allo studio agli alunni 

residenti nel Comune di Camerino e agli alunni iscritti nel medesimo Comune; 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura ad evidenza pubblica volta ad 

individuare le ditte cui affidare le forniture di varie derrate alimentari per le due mense 

scolastiche che si occupano della refezione dell’asilo nido comunale, delle scuole 

dell’infanzia e delle scuole primarie del Comune di Camerino; 

RICHIAMATE: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2021, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2021/2023; 

VISTI GLI ARTICOLI: 

- 36 del d.lgs. n. 50 del 2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- 1 co.450, della l.n. 296 del 2016 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi 

del MEPA o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 €, sino al 

sotto soglia; 

- 51 del D.Lgs. n. 50 del 2016 che stabilisce che nel rispetto della normativa 

comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 10-08-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021 FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021



 

pag. 2 

 

medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente 

conveniente, suddividere gli appalti in lotti; 

- 3 della L 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 in materia di amministrazione 

trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 276 del 2000 relativamente alle competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria sui capitoli 804 e 1666 del corrente bilancio; 

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. 276 del 2000 ha disposto che per gli Enti Locali la 

determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

DATO ATTO altresì che l’art. 32, co. 2, del D.Lgs 50 del 2016 stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è garantire il funzionamento delle due mense 

scolastiche che garantiscono il servizio di refezione nelle scuole “Lucia Riccioni 

Romaldi”, “D. Ortolani”, “L’Aquilone”, , “U. Betti” e “S. D’Acquisto”; 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di derrate alimentari per garantire il sevizio di 

refezione scolastica; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata sul MePa; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato di appalto allegato al 

presente atto; 

e) il criterio di gara, secondo quanto previsto dall’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 è 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO che l’art 31, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prescrive la nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) negli atti con cui si indice la gara; 

RITENUTO opportuno identificare quale RUP per la procedura in oggetto, Il Responsabile 

del Settore Servizi Sociali e Scolastici del Comune di Camerino, Dott. Francesco Maria 

Aquili; 

ATTESO che dall’istruttoria svolta dal RUP, considerata l’eterogeneità dei prodotti necessari 

al funzionamento delle mense, è emersa l’esigenza di suddividere la fornitura di derrate 

alimentari in 10 lotti distinti come segue per i relativi valori economici di base di gara al netto 

dell’IVA: 

 
LOTTO1 “AFFETTATI” - IMPORTO NETTO STIMATO A BASE D'ASTA €   3.200,00 

LOTTO 2 “CARNE” - IMPORTO NETTO STIMATO A BASE D'ASTA € 16.000,00 

LOTTO 3 “FRUTTA, LEGUMI E VERDURA” - IMPORTO NETTO STIMATO A BASE D'ASTA € 14.000,00 

LOTTO 4 “GENERI ALIMENTARI VARI” - IMPORTO NETTO STIMATO A BASE D'ASTA € 17.000,00 
LOTTO 5 “LATTICINI” - IMPORTO NETTO STIMATO A BASE D'ASTA €   4.600,00 
LOTTO 6 “OLIO” - IMPORTO NETTO STIMATO A BASE D'ASTA €   2.000,00 
LOTTO 7 “PANE” - IMPORTO NETTO STIMATO A BASE D'ASTA €   3.000,00 
LOTTO 8 “PASTA FRESCA” - IMPORTO NETTO STIMATO A BASE D'ASTA €   2.400,00 

LOTTO 9 “SURGELATI” - IMPORTO NETTO STIMATO A BASE D'ASTA € 11.000,00 
LOTTO 10 “UOVA” - IMPORTO NETTO STIMATO A BASE D'ASTA €   1.300,00 

 

RITENUTO di fissare la base d’asta in complessivi € 74.500,00; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 10-08-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021 FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021



 

pag. 3 

 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è al di sotto della soglia comunitaria di cui 

all’art. 35, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che l’art. 1 del d.l. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, prevede che, 

qualora la determina a contrarre sia adottato entro il 30 giugno 2023 le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, mediante 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, 

anche senza consultazione di più operatori economici. 

EVIDENZIATO che: 

- in merito all’approvvigionamento della fornitura di derrate alimentari, non sono attive 

convenzioni Consip in grado di soddisfare le esigenze del presente appalto;  

DATO ATTO che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione e, pertanto, è possibile procedere all’attivazione di una RDO sul MePa; 

EVIDENZIATO che verranno invitate le Ditte che operano nel territorio del Comune di Camerino 
registrate nel portale MePA e che, in base alla specificità del servizio, sono in grado di 

soddisfare le necessità dell’amministrazione;  

RITENUTO pertanto di indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art 36, co. 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50 del 2016, attraverso RDO del MePa, con il criterio dell’OEV ex art. 95, 

co. 3 lett. a) del D.Lgs. 50 del 2016 in quanto si tratta di appalto di fornitura di importo 

inferiore alla soglia comunitaria; 

RITENUTO opportuno invitare le ditte sopraindicate; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con i seguenti CIG: 
LOTTO1“AFFETTATI” CIG:  8857942CF8 
LOTTO 2 “CARNE” CIG:  8857961CA6 

LOTTO 3 “FRUTTA, LEGUMI E 

VERDURA” 

CIG:  8857997A5C 

LOTTO 4 “GENERI ALIMENTARI 

VARI” 

CIG:  8858013791 

LOTTO 5 “LATTICINI” CIG:  8858019C83 

LOTTO 6 “OLIO” CIG:  885803166C 

LOTTO 7 “PANE” CIG:  8858038C31 

LOTTO 8 “PASTA FRESCA” CIG:  88580630D6 

LOTTO 9 “SURGELATI” CIG:  88580695C8 

LOTTO 10 “UOVA” CIG:  8858112943 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con stanziamenti 

di bilancio ai sensi dell’art. 9, co. 1, della D.L. n.  78 del 2009, convertito in legge n. 102 del 

2009; 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto non sono presenti rischi interferenziali e non è 

dunque necessario redigere il DUVRI; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 

servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di 

conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 10-08-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021 FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021



 

pag. 4 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2) Gli elementi e criteri relativi all’affidamento del servizio sotto indicati: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è garantire il funzionamento delle due 

mense scolastiche che garantiscono il servizio di refezione nelle scuole “Lucia Riccioni 

Romaldi”, “D. Ortolani”, “L’Aquilone”, “U. Betti” e “S. D’Acquisto”; 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di derrate alimentari per garantire il sevizio di 

refezione scolastica; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MePa; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato di appalto allegato al 

presente atto e nelle schede predisposte per ciascun lotto (Allegati A, B1, C1, B2, C2, 

B3,C3,B4, C4, B5, C5 B6, C6, B7, C7, B8, C8, B9, C9, B10, C10); 

e) il criterio di gara, secondo quanto previsto dall’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 

è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

3) di indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art 36, co. 2, lett. b) del 

D.Lgs. 50 del 2016, attraverso RDO del MePa, con il criterio dell’OEV ex art. 95, co. 3 

lett. a) del D.Lgs. 50 del 2016 in quanto si tratta di appalto di fornitura di importo 

inferiore alla soglia comunitaria; 

4) Di invitare le Ditte che operano nel territorio del Comune di Camerino registrate nel 

portale MePA e che, in base alla specificità del servizio, sono in grado di soddisfare le 

necessità dell’amministrazione; 

5) Di approvare il Capitolato speciale di appalto (Allegato A) che fissa i requisiti e le 

modalità di esecuzione dei servizi e chiarisce le modalità di partecipazione alla RDO e gli 

allegati B e C predisposti per ciascun lotto contenenti le schede relative all’offerta 

economica e all’offerta tecnica; 

6) Dare atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art 95, c. 3, del D.Lgs. 50/2016; 

7) Di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto è stimato in € 74.500,00 oltre IVA; 

8) Di confermare che nel presente appalto non sono presenti rischi interferenziali e non è 

pertanto necessario redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 

(DUVRI); 

9) Di dare atto che l’amministrazione procederà alla determinazione della soglia di 

anomalia mediante ricorso ai metodi di cui all’art. 97, co. 2, del D.Lgs. 50 del 2016 

solamente in presenza di almeno 5 offerte ammesse. Nel caso in cui le offerte siano 

inferiori a cinque non si procederà alla determinazione della soglia di anomalia, salva la 

facoltà della Stazione appaltante di valutare la congruità delle offerte che, in base ad 

elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, co. 6, del D.Lgs. 50 

del 2016; 

10) Di disporre la prenotazione dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento 

per complessivi € 81.950,00 IVA inclusa, sui cap. 804 e 1666 del bilancio 2021 e del 

bilancio 2022 come segue: 

 

Capitolo Bilancio 2021 Bilancio 2022 

804 “refezione scolastica” € 24.064,10 € 48.101,50 

1666 “asilo nido” € 3.249,80 €6.534,60 

 

11) Di Dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata sul MePa; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 10-08-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021 FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021



 

pag. 5 

 

12) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

13) Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il 

Responsabile del Procedimento è il Dott. Maria Francesco Aquili e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0737/636041), o posta elettronica al 

seguente indirizzo: francesco.aquili@comune.camerino.mc.it; 

14) che l’appalto è stato registrato con i seguenti CIG: 

 
LOTTO1“AFFETTATI” CIG:  8857942CF8 

LOTTO 2 “CARNE” CIG:  8857961CA6 

LOTTO 3 “FRUTTA, LEGUMI E VERDURA” CIG:  8857997A5C 

LOTTO 4 “GENERI ALIMENTARI VARI” CIG:  8858013791 

LOTTO 5 “LATTICINI” CIG:  8858019C83 

LOTTO 6 “OLIO” CIG:  885803166C 

LOTTO 7 “PANE” CIG:  8858038C31 

LOTTO 8 “PASTA FRESCA” CIG:  88580630D6 

LOTTO 9 “SURGELATI” CIG:  88580695C8 

LOTTO 10 “UOVA” CIG:  8858112943 

 

 

 Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 390 del 10-08-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021 FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021

mailto:francesco.aquili@comune.camerino.mc.it


 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 892 DEL 10-08-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DELLE DERRATE ALIMENTARI PER LE MENSE 

SCOLASTICHE PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022 MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 

2, LETT. B)DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICARE TRAMITE RDO 

MEDIANTE IL PORTALE MEPA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   522 del 10-08-2021 a Competenza   CIG  

5° livello 04.06-1.03.01.02.011  Generi alimentari 

Capitolo        804 / Articolo       
ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER REFEZIONE SCOLASTICA 

Causale DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLE DERRATE ALIMENTARI 
PER LE MENSE SCOLASTICHE PER LANNO SCOLASTICO 2021/2022 MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELLART. 36, CO. 2, LETT. B)DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICA 

Importo 2021 Euro 24.064,10 

Importo  2022 Euro 48.101,50 

 

Impegno N.   523 del 10-08-2021 a Competenza   CIG  

5° livello 12.01-1.03.01.02.011  Generi alimentari 

Capitolo       1666 / Articolo       
ACQUISTO BENI PER ASILO NIDO (E.176-211-334) 

Causale DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLE DERRATE ALIMENTARI 
PER LE MENSE SCOLASTICHE PER LANNO SCOLASTICO 2021/2022 MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELLART. 36, CO. 2, LETT. B)DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICA 

Importo 2021 Euro 3.249,80 

Importo  2022 Euro 6.534,60 

 

 

 

Camerino, lì 10-08-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 390 del 10-08-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 892 DEL 10-08-2021 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DELLE DERRATE ALIMENTARI PER LE MENSE 

SCOLASTICHE PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022 MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 

2, LETT. B)DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICARE TRAMITE RDO 

MEDIANTE IL PORTALE MEPA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1524 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 10-08-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 390 del 10-08-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 10-08-2021


